
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33071 7Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2016

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°035/2016-SCCG                  
 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o   processo   nº  2016/57303-PG,  de  16   de 
Fevereiro de 2016 ;  
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de serviço a contar de 10/02/2016, 
o período das férias da servidora Maria Auxiliadora Souza Neri 
Id. Funcional 57235126/ 2, ocupante do cargo de Chefe de 
Gabinete, lotada na  Casa Civil da Governadoria do Estado, 
concedida através da portaria nº 110/2016-CCG de 26/01/2016, 
publicado no DOE nº 33.057 de 27/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de Fevereiro 
de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 928487

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 18/2016 - CMG, 18 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 065/2015-CMG, datado de 
12/02/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a 
Servidora abaixo mencionada, por ter seguido viagem para o 
município de SALINÓPOLIS/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

2º SGT PM 
RG 14305 

IVETE 
DA SILVA 
SOARES

5071666 221.734.122-
72

04 a 
06/02/16

2,5 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de fevereiro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 928440

PORTARIA Nº 19/2016 - CMG, 18 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 064/2016 - CMG, datado de 
12/02/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
Servidores abaixo mencionados, por terem seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
TEREZA CRISTINA ARAÚJO LOPES 
- CIVIL 54182119 630.872.432-72

04 a 06/02/2016 2,5 (alimentação)

ROSELIZ FERREIRA DA SILVA- 
CIVIL 57234989 183.943.292-68
MÁRCIA REGINA B. DE MELO - 
CIVIL 5920266 751.307.002-44

ALDA SALES DA SILVA VIEIRA - 
CIVIL 57989006/1 212.573.372-20

ARMANDO TEIXEIRA DE MELO 
FILHO - CIVIL 55587753 049.480.172-72

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de fevereiro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 928442

PORTARIA Nº 096/2016-PGE.G., 
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

LOTAR, a Procuradora do Estado Barbara Nobre Lobato, 
identidade funcional nº 8400600/1, na Procuradoria Consultiva, 
onde passará a exercer suas funções, a contar de 05.10.2015.
JOSE AUGSUTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 928791
Portaria nº 097/2016-PGE.G., de 16 de fevereiro de 2016
I- REVOGAR a contar de 11.02.2015, a Portaria nº 
047/2013-PGE.G., de 24.01.13 que designou a Procuradora 
do Estado Lígia de Barros Pontes, identidade funcional nº 
5896490/1, para auxiliar nos processos que tramitam na 
Procuradoria Fundiária e Imobiliária;
II- DESIGNAR a Procuradora do Estado Lígia de Barros Pontes, 
identidade funcional nº 5896490/1, para auxiliar, sem prejuízo 
de sua lotação, nos processos que tramitam na Procuradoria 
Cível, Trabalhista e Administrativa, a contar de 11.02.2015.
JOSE AUGSUTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 928797

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 090/2016-PGE.G., de 16 de fevereiro de 2016
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Brunna 

Valescka de 
Carvalho Silva

57175437/3 1ª parcela 
2012/2015

11.02 a 
11.03.16

Rogerio 
Rodrigues 
Cordeiro

57191394/1 2ª parcela 
2010/2013

16.02 a 
16.03.16

JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 928801

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 093/2016-PGE.G., de 15 de janeiro de 2016
Designar o servidor WASHINGTON MATHEUS LIMA CUNHA, 
id. funcional nº 57194042/1, para responder pela Chefi a da 
Secretaria da Setorial de Brasília, por motivo de licença prêmio 
do titular Anderson do Vale Queiroz, no período 04.01 a 02.02.16.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 928795

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 024/2016  
BELÉM (PA) 18 DE FEVEREIRO DE 2016.

O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 019/2015-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ-UEPA, 
com vistas para a execução de serviços de realização do XX 
Concurso Público para o cargo de Procurador do Estado do Pará 
passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0301.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 928446

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 010/2016-GVG  
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016.

O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Cancelar a Portaria nº 189/2015, de 01 de dezembro de 
2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33024, de 02 
de dezembro de 2015, que concedeu diárias aos servidores 
conforme abaixo:
CIDADE: CASTANHAL/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Fábio 

Ricardo 
Valcácio 

dos Santos

5842255/1 Ajudante de 
Ordens 511.881.122-87 21/02/2016 ½ 

Edinaldo 
da Silva 

Pina
5111080/1 Motorista 373.262.792-68 21/02/2016 ½ 

Marcelo 
Martins da 

Silva
57199379/1 Motorista 695.781.332-00 21/02/2016 ½ 

Jesiel Silva 
da Silva 57222419/1 Motorista 702.658.602-53 21/02/2016 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 928787

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 092/2016-PGE.G., de 15 de fevereiro de 2016
Tornar sem efeito, a Portaria nº 003/2016-PGE.G., de 04.01.2016, 
que designou o servidor Erivelto Souza Cunha, para responder 
pela Chefi a da Secretaria da Procuradoria Setorial de Brasília.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 928785
Portaria nº 094/2016-PGE.G., de 16 de fevereiro de 2016
LOTAR, a Procuradora do Estado Mahira Guedes Paiva Barros, 
identidade funcional nº 54196751/1, na Procuradoria Cível, 
Trabalhista e Administrativa, onde passará a exercer suas 
funções, a contar de 14.04.2015.
JOSE AUGSUTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 095/2016-PGE.G., de 16 de fevereiro de 2016
LOTAR, o Procurador do Estado Artemio Marcos Damasceno 
Ferreira, identidade funcional nº 5819067/1, na Procuradoria de 
Execuções, onde passará a exercer suas funções, a contar de 
01.10.2015.
JOSE AUGSUTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo


